
4 GERAIS BELÉM, QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024

 RECICLA PARÁ UNIPESSOAL LTDA, Trav. WE 33 
nº 932, Cidade Nova, Ananindeua/PA, torna público 
requereu da SEMA/Ananindeua Licença de Operação 
P/ Recuperação de Material Metálico, Exceto Alumínio.

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE
Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 844, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado
pelo BANCO BRADESCO S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas,
hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Localização do imóvel: Bragança-PA. Bairro Perpétuo Socorro. Travessa Praia de Ajuruteua, nº 08
- Lt.08 da Qd.”D” do loteamento Caminho do Mar. CASA. Áreas totais: terr. 200,00m² e constr. 108,42m². Matr. 15.695 do 1º RI local. Obs.: (i) Regularização
e encargos perante os órgãos competentes de eventual divergência da área construída que vier a ser apurada no local, com a averbada na matrícula e lançada
no Cadastro Municipal, bem como a averbação da numeração predial, correrão por conta do Comprador; (ii) Ocupada (AF). 1º Leilão: 21/02/2024, às 15:00
Lance mínimo: R$ 298.566,26. 2º Leilão: 23/02/2024, às 15:00 Lance mínimo: R$ 195.351,10. Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5%
ao Leiloeiro. Os leilões serão realizados exclusivamente pela internet, através da plataforma www.megaleiloes.com.br. Da participação on-line: O interessado
deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e
local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos
e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as
condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.megaleiloes.com.br. Para mais informações - tel.: (11)
3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844.

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE
Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 844, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo BANCO BRADESCO S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão
(1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Localização do imóvel:  Ananindeua-
PA. Bairro do Coqueiro. Rodovia Mário Covas, nº 225. Apto. 53 - Tipo A no 5º pavimento do Bloco 07 do Condominio Residencial Via
Roma. APARTAMENTO. Área privativa: 43,76m². Matr. 9.901 do 1º RI Local. Obs.: (i)Ocupado (AF). 1º Leilão: 21/02/2024, às 15:00
Lance mínimo: R$ 182.050,05. 2º Leilão: 23/02/2024, às 15:00 Lance mínimo: R$ 137.717,39. Condição de pagamento: à vista,
mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Os leilões serão realizados exclusivamente pela internet, através da plataforma
www.megaleiloes.com.br. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com
até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no
caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas,
na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem
consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.megaleiloes.com.br.
Para mais informações - tel.: (11) 3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA-PA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
 LICITAÇÃO Nº 01/2024

Nº Processo: 012024. Reconheço a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores e Ratifico o referido processo 
licitatório de acordo com o relatório da Comissão 
Permanente de Licitação Contratado: CR2 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA UNIPESSOAL, 50.288.686/0001-58. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos profissionais de assessoria, capacitação 
e consultoria pública, de natureza singular,incluindo: 
Diagnóstico e levantamento dos problemas atuais em 
relação à Transparência Pública, Escolha de servidores 
responsáveis em cada setor, Capacitação dos servidores 
escolhidos, Assessoria completa para coleta, revisão e 
publicação de material exigido por lei, Relatórios quinzenais 
de acompanhamento e Implantação de toda tecnologia 
necessária para publicação constante das informações 
obrigatórias, para atender a Lei de Acesso à Informação (Lei
12.527/2011) e a Lei da Transparência (LC 131/2009), 
conforme exigências dos Tribunais de Contas, Ministério 
Público e outros do Instituto de Previdência do Município 
de Abaetetuba/PA. Valor Global: R$ 18.364,44. Ordenador: 
ÂNGELO JOSÉ LOBATO RODRIGUES - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2024. Origem: Inexigibilidade nº 
01/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços técnicos profissionais de 
assessoria, capacitação e consultoria pública, de natureza 
singular, incluindo: Diagnóstico e levantamento dos 
problemas atuais em relação à Transparência Pública, 
Escolha de servidores responsáveis em cada setor, 
Capacitação dos servidores escolhidos, Assessoria 
completa para coleta, revisão e publicação de material 
exigido por lei, Relatórios quinzenais de acompanhamento 
e Implantação de toda tecnologia necessária para 
publicação constante das informações obrigatórias, para 
atender a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011) 
e a Lei da Transparência (LC 131/2009), conforme 
exigências dos Tribunais de Contas, Ministério Público 
e outros do Instituto de Previdência do Município 
de Abaetetuba/PA. Contratado: CR2 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA UNIPESSOAL, 50.288.686/0001-58. Valor 
Global: 18.364,44. Vigência: 27/12/2023 a 27/12/2024.

 RECEBIMENTO DE LP E LI 
O empreendimento ALL 2 CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 
LTDA – VOGUE NAZARÉ, de CNPJ 51.480.797/0001-02, torna 
público que está recebendo da Secretaria de Meio Ambiente do 
Município – SEMMA, a Licença Previa e de Instalação sob o Processo 
Nº 6113/2023 na atividade de CONSTRUÇÃO CIVIL, situada na AV. 
GENERALISSIMO DEODORO, N° 1718-1722, Umarizal.

 COMUNICADO: Luiz Carlos de Almeida e Silva, 
CPF: 210.361.522-00 torna público que obteve 
da Secretaria de Meio Ambiente-SEMMA, a 
Autorização de Supressão Vegetal – ASV No. 
04/2024, de um abacateiro, através do processo 
n° 132/2024 de 05/01/2024 com validade até 
30/01/2025, a ser realizada no endereço sito 
a Passagem Eduardo Mendonça, 02, bairro do 
Guamá. Belém (PA), 07/02/2024.

 Paula Marinho Lorenzoni Soares, inscrita no 
CPF 736.684.861-15, torna público que requereu 
junto a SEMA-PMVX a LAR da Fazenda Solaris, 
protocolo L202400000341, para a atividade 
de Cultura de ciclo curto/Criação de bovinos, 
localizada na BR 230, KM 18, sentido ATM-MRB.

 Gustavo Marinho Lorenzoni, inscrito no CPF 
013.302.591-81, torna público que requereu 
junto a SEMA-PMVX a LAR da Fazenda Paraíso, 
protocolo L202400000342, para a atividade 
de Cultura de ciclo curto/Criação de bovinos, 
localizada na BR 230, KM 18, sentido ATM-MRB.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº. 9.2024-002-PMVX; OBJETO:  Aquisição de 
combustíveis (óleo diesel S10), conforme Convênio nº. 
136/2022 – SETRAN/PA; ABERTURA: 23/02/2024, as 
09:00; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital 
estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, 
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e www.licitanet.com.br, 
mural de licitações TCM/PA e também poderá ser lido ou 
obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos 
e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, 
Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Vitória do Xingu/PA, 07/02/2024. Cleonice da Silva 
Soares – Agente de Contratação (Pregoeira).

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº. 9.2024-001-PMVX, publicado no Jornal Amazônia, 
Edição do dia 07/02/2024. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a atender as necessidades do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação de Vitória do Xingu/PA; Onde se 
ler: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-001-PMVX; 
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-001-
FME; Onde se ler: Abertura 20/02/2024, às 09:00 horas; 
Leia-se: Abertura 23/02/2024, às 09:00 horas; Vitória do 
Xingu/PA, 07/02/2023 – Joaquim dos Santos Mendes – 
Agente de Contratação (Pregoeiro).

A BRADEL NORTE ELETRO-ELETRONICOS LTDA, 
CNPJ: 07.219.703/0001-54, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ananindeua – SEMA/ANANINDEUA, a Licença de Operação 
para atividade de Comércio atacadista de equipamentos 
elétricos de uso pessoal e doméstico (CNAE: 46.49-4-
01), localizada na Rodovia BR 316, Passagem São Paulo, 
n° 48, Bairro Guanabara, Ananindeua-PA, CEP: 67.010-
000, sob processo n° R11224.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Anajás/PA, torna público abertura de 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANAJÁS/PA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 
11.462, de 31 de março de 2023 e demais legislação aplicável. 
A abertura da sessão pública será em 23/02/2024 às 09:00 
horas, por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras 
do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369. Edital e anexos: https://anajas.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 929442, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: sala da Comissão de Licitação de ANAJÁS/
PA da Câmara Municipal das 8h00min ás 12h00min, através 
de solicitação para o e-mail: pregaocamaraanajas@gmail. LUIZ 
MENDES DA CONCEIÇÃO, Presidente da Câmara.
A Câmara Municipal de Anajás/PA, torna público abertura de 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
002/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANAJÁS/PA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 
11.462, de 31 de março de 2023 e demais legislação aplicável. 
A abertura da sessão pública será em 23/02/2024 às 14:00 
horas, por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras 
do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369. Edital e anexos: https://anajas.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 929442, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: sala da Comissão de Licitação de ANAJÁS/
PA da Câmara Municipal das 8h00min ás 12h00min, através 
de solicitação para o e-mail: pregaocamaraanajas@gmail. LUIZ 
MENDES DA CONCEIÇÃO, Presidente da Câmara.
A Câmara Municipal de Anajás/PA, torna público abertura 
de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANAJÁS/PA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 
11.462, de 31 de março de 2023 e demais legislação aplicável. 
A abertura da sessão pública será em 26/02/2024 às 09:00 
horas, por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras 
do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369. Edital e anexos: https://anajas.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 929442, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: sala da Comissão de Licitação de ANAJÁS/
PA da Câmara Municipal das 8h00min ás 12h00min, através 
de solicitação para o e-mail: pregaocamaraanajas@gmail. LUIZ 
MENDES DA CONCEIÇÃO, Presidente da Câmara.

 BRÍGIDA & GOMES LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA – 
CNPJ.: 44.597.043/0001-71

Torna público que recebeu da SEMMAS/PMM a Renovação 
da Licença Ambiental de Operação - LO Nº 0013/2024, 
com validade até 02/02/2025 para Manutenção e 
Reparação de Máq. e Equip. Industriais e Aluguel de Máq. 
e Equip. p/Construção sem Operador, localizada na Rod. 
BR 316, KM 11, nº 3900, Bairro: Centro, CEP.: 67201-045.
Protocolo: 2023SM0007085

EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
Edital, de Convocação da Assembleia Geral para 
Fundação, Aprovação do Estatuto Social e Eleição e 
Posse da Diretoria e Conselho Fiscal do Sindicato dos 
Pescadores e Pescadoras Artesanais e Aquicultores 
e Agricultores Familiares do Arquipélago do Marajó-
SINDPAAAFAM para Mandato de 2024-2027.
A Comissão de Fundação, convoca por meio do presente Edital:
Todos os interessados e interessadas para participarem da 
Assembleia Geral de Fundação do Sindicato dos Pescadores 
e Pescadoras Artesanais e Aquicultores e Agricultores 
Familiares e Extrativista do Arquipélago do Marajó a se 
realizar no dia 09 de março de 2024 na Comunidade 
São Miguel do Rio Macacos, com início às 08:30 horas, 
em primeira convocação, e  às 09:30 horas, em segunda 
convocação, com quaisquer números dos presentes para 
deliberarem acerca da seguinte pauta do dia:
1) Aprovação e fundação do Sindicato dos Pescadores e 

Pescadoras Artesanais e Aquicultores e Agricultores 
Familiares e Extrativista do Arquipélago do Marajó;

2) Leitura, análise e aprovação do Estatuto Social;
3) Eleição e Posse da Diretoria e Conselho Fiscal;
4) Assuntos Gerais. 

 Breves-PA 08 de fevereiro 2024. 
Benedito Charles da Silva Almeida

CPF: 747.375.032-15
Comissão de Fundação 

 WWRA ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E 
CARTEIRA DE COBRANÇA LTDA

CNPJ: 06.029.068/0001-80
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA/Belém, a Licença de Operação 
- LO nº 184/2020, para atividade de Transmissão e 
Distribuição de Energia Elétrica, com validade até 
29/07/2024. No município de Belém/Pará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BRASIL NOVO-PA

EXTATO DA ATA DE REGISTRO - PE 
018/2023-SEMED

Ata de Registro 015/2024-SEMED; Partes: 
Município de Brasil Novo/Fundo Municipal 
de Educação e a Empresa MIX PALCO, 
SOM E LUZ LTDA, 31.943.986/0001-67, R$ 
74.331,64(setenta e quatro mil, trezentos 
e trinta e um reais e sessenta e quatro 
centavos);Vigência: 12(doze) meses, Assinatura 
30 de janeiro de 2024. Ata de Registro 
016/2024-SEMED; Partes: Município de Brasil 
Novo/Fundo Municipal de Educação e a Empresa 
BR3 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, 
46.700.625/0001-67, R$66.146,44(sessenta e 
seis mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta 
e quatro centavos); Vigência: 12(doze) meses, 
Assinatura 30 de janeiro de 2024. 

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

 A empresa AUTO POSTO NORTE PARA EIRELI., 
com CNPJ:17.827.292/0002-14, torna público 
que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE SALINOPOLIS /SEMMASAL, a Licença de 
Operação N° 005/2024, processo: 464/2023, validade: 
14/04/2025, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA 
DE COMBUSTIVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
localizado no endereço Rodovia PA 124, Km 01, n° 10, 
Nova Brasília, Município de Salinópolis -PA.

 R. DA S. RODRIGUES SERVIÇOS DE CONSULTAS 
MÉDICAS – CNPJ: 50.483.432/0001-79, torna público 
que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua/PA, Licença de Operação – LO nº L00324, 
válida até 08/01/2025, para atividade Posto de Coleta 
para Exames Laboratoriais Clínicos e Consultas 
Médicas, localizada no Município de Ananindeua/PA.

 WESLEY CASTELLO BRANCO MARTINS – CPF 
nº 560.408.651-72, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, através do processo 
nº 2023/0000034930 a LICENÇA DE ATIVIDADE 
RURAL – LAR nº 14444/2024 para atividade 
de Bovinocultura e Bubalinocultura na Fazenda 
Gueroba, com validade até 29/01/2029.

FAZ. TEOLINDA I, VICTOR ALMEIDA LOUREIRO, CPF: 
913.437.552-04, torna público que recebeu da SEMAS a 
AUTEF n° 274558/2024 e a LAR n° 14422/2024 para atividade 
de manejo florestal sustentável. Ipixuna do Pará/PA.

TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL Nº 
90004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de material perma-
nente (sofá, poltrona, tapete, mesa lateral, 
mesa modular de reunião e refrigerador).
Data de abertura: 29/02/2024, às 10h (ho-
rário de Brasília). Informações adicionais 
poderão ser obtidas na sala 214, ou, ain-
da, em: http://www.tre-pa.jus.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Belém/PA , 07 de fevereiro de 2024
ROBSON DE FREITAS COSTA - 

Pregoeiro

COOPERATIVA DE CONSUMO DE BENS E SERVIÇOS DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Cooperativa, no uso das atribuições estatutárias, convoca os seus 423 associados em 
condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se, de forma online (*) 
dado a idade da maioria dos cooperados e ainda por prevenção ao coronavírus, no dia 27 de fevereiro 
de 2024, às 17h00 com 2/3 (dois terços) dos sócios em 1ª convocação; às 18h00 com a metade mais 
um dos afiliados em 2ª convocação ou às 19h00 com a presença mínima de 10 (dez) associados em 3ª 
convocação, para tratar do seguinte:
1 – Prestação de contas do exercício de 2023 com o Parecer do CONFIS; 2 – Destinação das Sobras; 
3 – Fixação da Cédula de Presença dos membros do CONSAD e CONFIS, como também da Verba de 
Representação do Presidente e do Vice-presidente; 4 – Fixação do reajuste e demais benefícios dos 
colaboradores; 5 – Eleições dos membros do CONFIS.
Está aberto até as 13h00 do dia 26/02/2024 o prazo para inscrição de chapas concorrentes às eleições do 
CONFIS na Secretaria da Cooperativa.
(*) A AGO será realizada pelo aplicativo TEAMS, através do link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzkxNGFmZDYtYjI3My00OTc0LThhY 
jEtMTIzMjJkOGUzYmI4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d51706a5-11c4-4896-
9393-987b866a43c5%22%2c%22Oid%22%3a%220645bf6c-225f-412b-a2a0-3cb28fd6b0ce%22%7d

Belém (PA), 07 de fevereiro de 2024
ADEMIR DE MATOS LOPES

Presidente

A empresa CONTECNA SERVIÇOS LTDA inscrita no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 53.174.983/0016-25, torna público que 
recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE BARCARENA - SEMADE, A Licença de Operação - LO sob o nº. 
028/2024, com validade para o dia 21/06/2024, para exercer a atividade de: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM SUBSTÂNCIAS E PRODUTOS PERIGOSOS/
FITOSSANITÁRIOS/DOMISSANITÁRIOS COM UTILIZAÇÃO DE CONTROLE DE 
PRAGAS E VETORES, DENTRO DO LIMITE MUNICIPAL. Situada na TV Pedro de 
Souza, n° 275, Quadra 391, Lote 11 - Bairro Vila dos Cabanos, Município de 
Barcarena, Estado do Pará, CEP 68.447-000.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2023-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 34.554/2023-PMM, Tipo Menor 
Preço Por Lote. Que tinha a data da Sessão agendada 
para data da Sessão: 18/janeiro/2024 – 14:00h, 
acontecerá em 23 de fevereiro/2024 às 9:00h (horário de 
Local). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL E COLETICO (EPI & EPC), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADE DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ – SSAM. Integra do Edital 
e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou 
pelo Portal da Transparência/Marabá. Domingos Erivelto 
da Silva Santos - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) nº 123-2023-CPL/
PMM. Processo Licitatório nº 35.517/2023-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO PARA ATENDER 
AOS PROJETOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
Onde sagraram vencedoras as empresas: MASH 
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO 
COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 35.334.877/0001-01, vencedora 
dos Lotes: 01, 02, 04, Perfazendo o Valor Total de R$ 
138.619,15 (Cento e trinta e oito mil, seiscentos e 
dezenove reais e quinze centavos.), ELETROFORTE 
COMERCIO E INCORPORAÇOES LTDA inscrita no 
CNPJ sob o Nº 09.271.706/0001-62, vencedora do 
Lote: 03 Perfazendo o Valor Total de R$ 262.237,50 
(Duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), ROCHA COMERCIO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 40.171.959/0001-04, vencedora do 
Lote: 05, 06 Perfazendo o Valor Total de R$ 220.480,00 
(Duzentos e vinte mil, quatrocentos e oitenta 
reais.), A ALENCAR DA SILVA LTDA inscrita no CNPJ 
sob o Nº 33.004.072/0001-06, vencedora do Lote: 07, 
08, 09, 10 Perfazendo o Valor Total de R$ 703.485,00 
(Setecentos e três mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 
07/02/2024 – Jose Nilton de Medeiros – Secretário 
Municipal de Administração Portaria nº 011/2017-GP.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 17.896/2022-PMM autuado na 
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 124/2022-CPL/
PMM - REAUTUADO DO 80/2022. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente, o Registro de preços para 
eventual aquisição de alimentos estocáveis para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Empresa: CRS - COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 06.029.507/0001-54. VALOR: R$ 
35.136,38 (Trinta e cinco mil, cento e trinta seis reais 
e trinta e oito centavos). Dotações orçamentárias: 10 
302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde 
- PAB, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 17.896/2022-PMM autuado na 
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 124/2022-CPL/
PMM - REAUTUADO DO 80/2022. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente, o Registro de preços para 
eventual aquisição de alimentos estocáveis para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E 
AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.334.877/0001-01. VALOR:  
R$ 18.610,12 (Dezoito mil, seiscentos e dez reais e 
doze centavos). Dotações orçamentárias: 10 302 0012 
2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 
301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2024. 
MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde 
de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 6.086/2023-PMM autuado na 
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 027/2023-CPL/
PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente 
instrumento contratual aquisição de materiais de limpeza de 
uso hospitalar e higienização com o objetivo de atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde e demais unidades 
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/
PA. Empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS 
E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.334.877/0001-01. VALOR: 
R$ 6.165,12 (Seis mil cento e sessenta e cinco reais 
e doze centavos). Dotações orçamentárias: 10 302 0012 
2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 
305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 
10 302 0012 2.057 Manutenção Ações Saúde Trabalhador-
CEREST, 10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel 
Urgente- SAMU 192; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
fevereiro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 30.332/2023-PMM autuado na 
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 087/2023-CPL/
PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente 
instrumento contratual a aquisição de insumos para realização 
de testes imunohematológicos com cessão em regime 
de comodato de equipamentos (centrífuga, incubadora, 
pipetador e outros), a fim de suprir as necessidades da 
Agência Transfusional do Hospital Materno Infantil. Empresa: 
EXPANSAO DIAGNOSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 04.365.798/0001-26. VALOR: R$ 197.580,13 (Cento 
e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta reais e treze 
centavos). Dotações orçamentárias: 10 302 0012 2.055 
Atenção Média e Alta Complexidade -MAC/SIH/CAPSi, Elemento 
de despesas: Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA: 
05 de fevereiro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 2.831/2023-PMM, autuado 
na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 020/2023- 
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente 
instrumento contratual a aquisição de materiais de aviamento 
e costura, para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá/PA. Empresa: BRAGA DISTRIBUIDORA, 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
42.122.046/0001-23. Valor: R$ 278.152,30 (Duzentos e 
setenta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta 
centavos). Dotação orçamentaria: 2.055 Atenção Média e 
Alta Complexidade - MAC/SIH/CAPSi, 2.047 Programa 
Atenção Básica de Saúde – PAB, 3.3.90.30.00 Material 
de consumo. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2024-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 31.205/2022-PMM autuado na 
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 134/2022-CPL/
PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente 
instrumento contratual a aquisição de medicamentos 
injetáveis para atendimento das unidades básicas de saúde, 
hospitais públicos e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de 
Saúde do município de Marabá/PA. Empresa: DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n°08.778.201/0001-26. Valor: 
R$ 35.161,00 (Trinta e cinco mil, cento e sessenta e um 
reais). Dotação Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção 
Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 303 0012 2.049 
Manutenção Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 
33.90.30 – Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 
06 de fevereiro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

ABS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 46.742.121/0001-
00, situada na Rua Luiz Fernando Nobre, n° 480 sala B, 
Centro – Ananindeua – Pará, CEP: 67.030-140 toma 
público que está REQUERENDO à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ananindeua – SEMA a Licença Ambiental 
de Operação para a atividade de Comércio Varejista de 
Produtos Farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
(47.71-701), através do requerimento n° R11924.


